
    Latvijas meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija  

Reģ. Nr. 40008100368 

Vīlandes iela 1 - 13, Rīga, LV-1010,  Latvija 

konfederacija@hs.lv 

 

 

 

Arturam Krišjānim Kariņam, Ministru prezidentam 

Jurim Pūcem, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram 

Kasparam Gerhardam, zemkopības ministram 

 

 

 

Rīga, 01.13.2020.                          Nr. 1V – 13/ 1-20 

Par tiesību aktu projektiem  

      Augsti godātais Ministru prezidenta kungs, augsti godātie ministri! 

 

Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija ir izvērtējusi spēkā 

esošos Ministru kabineta noteikumus Nr. 308 „Meža atjaunošanas, meža 

ieaudzēšanas un plantāciju meža noteikumi” un Nr. 935 "Noteikumi par koku ciršanu 

mežā”. 

Mēs atbalstām tādus noteikumu projektus, kur tiktu iekļautas normas, kas 

paredz izmaiņas galvenās cirtes caurmēra skaitliskajās vērtībās vienlaicīgi ieviešot 

prasību, platības kurās ciršana veikta pēc galvenās cirtes caurmēra sasniegšanas, 

atjaunot stādot vai sējot ar īpaši augstvērtīgu reproduktīvo materiālu. 

Minētās izmaiņas koku caurmēriem būtiski palīdzētu Latvijas meža 

īpašniekiem saglabāt savu konkurētspēju  salīdzinājumā ar kaimiņvalstu kolēģiem, 

jo Zviedrijā, Somijā, Igaunijā un Polijā meža īpašnieki un apsaimniekotāji lieliski 



īsteno meža ilgtspējīgu apsaimniekošanu un nav nekāda pamata uzskatīt, ka Latvijas 

meža īpašnieki ir neprasmīgi saimnieki.  

Mežs nepieciešams sabiedrības labklājības nodrošināšanai maksimāli pareizi 

izmantojot tā vērtības, gan vides un sociālajās jomās, gan tautsaimniecības attīstībai 

kā arī ņemot vērā mūsu kaimiņvalstu pozitīvo pieredzi. 

Produktīvu un noturīgu mežaudžu veidošana dotu būtisku ieguldījumu 

klimata izmaiņu mazināšanā un klimata mērķu sasniegšanā 2050. gadā. Mežaudzes 

piesaistītu gan vairāk CO2, gan mazinātu iespējamos riskus, ko rada ekstrēmu klimata 

situāciju varbūtības palielināšanās, piemēram, biežāka spēcīga vēja vai vētru 

iespējamība. 

      Latvijas Meža īpasnieku un apsaimniekotāju konfederācija arī uzskata, ka 

Latvijas sabiedrībai ir argumentēti jāizskaidro šo grozījumu būtība, ieguvumi un to 

zinātniskais pamatojums.  

Aicinām Jūs lemt mūsu valsts interesēs un grozījumus apstiprināt. 

 

Ar cieņu, 

 

Māris Liopa 

Valdes prieksšēdētājs 

Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija 


